
   

ACTA DEL ÓRGANO TÉCNICO DE APOYO EN LA GESTIÓN DEL PROYECTO “4.0
AIRE LIMPIO Y CALIDAD DE VIDA”. PONFERRADA ZBE.

En Ponferrada, a 17 de junio de 2022 (12:00 h), en el Salón de Sesiones de la
Casa Consistorial del Excmo. Ayuntamiento de Ponferrada, comparecen los miembros del
órgano técnico de apoyo para la gestión del proyecto “4.0 Aire Limpio y Calidad de Vida” -
Ponferrada ZBE”,  y las personas que a continuación se relacionan, al objeto de debatir y,
en su caso, realizar propuestas de resolución al órgano gestor del proyecto, sobre el
cumplimiento del  hito de gestión no crítico establecido en la Orden del  Ministerio de
Transportes,  Movilidad y Agenda Urbana,  por  la  que se conceden las ayudas de la
primera convocatoria del programa de ayudas a municipios para la implantación de zonas
de bajas emisiones y la transformación digital y sostenible del transporte urbano, en el
marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

Asistentes Cargo Órgano/ Servicio

Dña. María Isabel Fernández 
Rodríguez

C. D. de Hacienda, Formación y 
Empleo, Territorio Inteligente, 
Relaciones Institucionales y 
Transparencia.

Órgano técnico de 
apoyo

D. Pedro Fernández Robles C. D. de Dinamización Económica, 
Urbanismo y Sostenibilidad 
Medioambiental.

Órgano técnico de 
apoyo

D. José Antonio Cartón Martínez C. D.  Personal, Seguridad 
Ciudadana: Policía Municipal, Servicio
de Extinción de Incendios y 
Salvamento, Protección Civil; 
Transporte y Movilidad; y Ocupación 
de la vía pública con Mesas y Sillas.

Órgano técnico de 
apoyo

Dña. Carmen Doel Mato C. D. Infraestructuras, Gobierno 
Interior, Mantenimiento de Edificios e 
Instalaciones, Patrimonio Municipal y 
Contratación

Órgano técnico de 
apoyo

Dña. Noelia Domínguez Villalibre, 
en sustitución de D. Francisco 
Mario Jordán Benavente

Medio Ambiente Órgano técnico de 
apoyo

Comparecen como jefes de servicio implicados en la gestión del proyecto:

- D. Pedro Martínez Carrera, jefe del Servicio de Contratación.
- D.  José  María  Beltrán  Vicente,  Jefe  del  Servicio  de  Innovación  y  Territorio

Inteligente, Administración Electrónica, Oficina de Transparencia y Protección de
Datos.

- Dña. María del Mar Pardo Sánchez, Jefa del Servicio de Ingeniería.
- D. Manuel Cuadrado García, Jefe del Servicio de Personal.

1



   

- D.  José Luis  Velasco González,  Jefe del  Servicio  de Desarrollo  Local  (oficina
ODELO).

Se constata la existencia de  quorum suficiente para la celebración de la sesión,
pasándose directamente a los puntos del orden del día.

1º.-  ELABORACIÓN  DE  LA  PROPUESTA  DE  RESOLUCIÓN  DEL  INFORME  DE
GESTIÓN  DEL  PRIMER  HITO  NO  CRÍTICO  DE  GESTIÓN  DEL  PROYECTO  4.0
PONFERRADA AIRE LIMPIO ZBE.

Se expone:

Primero.- Que de conformidad con el Plan de Recuperación, Transformación y
Resiliencia del Excmo. Ayuntamiento de Ponferrada, aprobado en sesión de la Junta de
Gobierno Local de 22 de marzo de 2022, se crea un órgano técnico y de apoyo al órgano
gestor del proyecto, que en los términos de los artículos 174 y 175 del RDL 2568/1986, de
28 de noviembre, redacte propuesta de acuerdo al Órgano Gestor, asistiendo a este en el
ejercicio de las funciones que le atribuye la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre,
por la que se configura el sistema de gestión del Plan de Recuperación, Transformación y
Resiliencia del Estado español.

Segundo.- Que de acuerdo con lo establecido en la Orden HFP/1030/2021, de 29
de septiembre, son funciones del Órgano Gestor elaborar, firmar y tramitar  el informe de
gestión del proyecto/ subproyecto, firmando también los informes de previsiones y los
certificados de cumplimiento de los hitos y objetivos críticos y no críticos del proyecto o
subproyecto.

Tercero.-  Que  por  Orden  del  Ministerio  de  Transportes,  Movilidad  y  Agenda
Urbana se resuelve definitivamente la primera convocatoria del programa de ayudas a
municipios para la implantación de zonas de bajas emisiones y la transformación digital y
sostenible del transporte urbano en el marco del PRTR, otorgando al Ayuntamiento de
Ponferrada en régimen de concurrencia competitiva, una subvención de 2.468.127,60
euros, para financiar las siguientes actuaciones, todas ellas incluidas en el Proyecto “4.0
Aire Limpio y Calidad de Vida”.

Actuación 1. Sistema de control de acceso a la zona de bajas emisiones “Ponferrada
ZBE”.

Tareas:
- Despliegue  de  un  anillo  de  fibra  óptica  propia  para  dar  cobertura  al  sistema,

incluyendo la obra civil necesaria.
- Suministro e instalación de dispositivos de electrónica, red de servidores, cámaras

y accesorios.
- Suministro de software de reconocimiento de matrícula, clasificación de vehículos

y gestión de autorizaciones.

2



   

- Integración del software con el servicio web ATEX de la DGT para la obtención de
la clasificación ambiental de los vehículos.

- Capacitación del personal municipal y comunicación del proyecto a la ciudadanía.

Actuación 2. Señalización de la zona de bajas emisiones “Ponferrada ZBE”.

Tareas:
- Suministro  de  señalización  vertical  convencional  y  señalización  horizontal

necesaria.
- Suministro de pantallas para información variable y API de integración.

Actuación 3. Obra y comunicación.

Tareas:
- Obra civil e instalación.
- Capacitación de personal municipal y comunicación del proyecto a la ciudadanía.

Actuación 4. Sistema de información y control “Ponferrada ZBE”

Tareas.
- Suministro de sensores para la medición de la calidad del aire en la ZBE.
- Desarrollo  de  una  solución  de  enforcement para  la  gestión  de  sanciones

relacionadas con accesos no autorizados a la ZBE.
- Desarrollo de una web y una app con información de la ZBE.
- Capacitación de personal y comunicación del proyecto a la ciudadanía.

Actuación 5. Implantación de una red de atención especial a la movilidad en bicicleta y
VMP.

Tareas:
- Reasfaltado, corrección de firmes, modificación y/o eliminación de aparcamientos,

mejora de la iluminación, eliminación de barreras arquitectónicas y señalización de
ciclocarriles de toda la red y elementos para eliminación de barreras.

- Comunicación del proyecto a la ciudadanía.

Actuación 6. Adecuación para la circulación peatonal de varias calles en la ZBE.

Tareas:
- Acondicionamiento de calles.
- Suministro, instalación y equipamiento.
- Comunicación del proyecto a la ciudadanía.

Ha decaído del proyecto aprobado por la Junta de Gobierno Local en sesión de 29
de  septiembre  de  2021,  la  actuación  7,  “aparcamiento  de  soporte  a  la  ZBE  de
Ponferrada”.

3



   

Cuarto.- Que comunicada la resolución provisional de la Secretaría de Transportes
y Movilidad, por la que se conceden las ayudas de la primera convocatoria del programa
de  ayudas  a  municipios  para  la  implantación  de  zonas  de  bajas  emisiones  y  la
transformación digital y sostenible del transporte urbano, el Ayuntamiento de Ponferrada,
a propuesta del responsable del proyecto, procedió a aprobar la iniciativa de contratación
pública para la ejecución de las actuaciones y tareas del proyecto municipal que había
sido objeto de concesión provisional de ayudas, configurando los siguientes contratos:

Tipo contrato Objeto Actuación Actividad Tarea

Obras Construcción de canalizaciones para el 
despliegue de una red de fibra óptica y 
alimentación eléctrica para dar servicio a 
varios sistemas en la ZBE.

A1 a1 T1 (Obra Civil)

A2 a1 T3

Suministro Suministro e instalación de varios sistemas 
de información y control para la ZBE

A1 a1 T1, T2, T3, T4 y
T5

A2 a1 T2, T3 y T4

A4 a2 T2 y T4

Suministro Suministro e instalación de señalización 
convencional (vertical y horizontal) para la 
ZBE

A2 a1 T1 y T4

Suministro Suministro e instalación de un sistema para 
la gestión de las plazas de estacionamiento 
y control de calidad del aire para la ZBE

A3 a1 T1, T2 y T3

A4 a1 T1 y T4

Obra Contrato de obra para el reasfaltado, 
corrección de firmes, modificación y/o 
eliminación de aparcamientos, mejora de la 
iluminación, eliminación de barreras y 
señalización de ciclocarriles para la 
implantación de una red de movilidad en 
bicicleta y VMP

A5 a1 T1

Suministro Suministro e instalación de señalización 
para la implantación de una red a la 
movilidad en bicicleta y VMP

A5 a1 T2 y T3

Servicio Desarrollo de una plataforma web y APP 
para la gestión de información de la ZBE

A4 a3 T3 y T4

Obra Contrato de obra, para la remodelación de la
C/ Real, dentro de la ZBE

A6 a3 T1,T2  y T3

Obra Remodelación de la avda. la Puebla, dentro 
de la ZBE

A6 a2 T1,T2  y T3

Obra Remodelación de las calles Eladia Baylina, 
Antolín López Pelaez y Navaliegos

A6 a1 T1, T2  y T3

4



   

Quinto.- Que según informe del jefe del servicio de Contratación se han aprobado
y colgado en la plataforma de contratación del Estado, estando actualmente en licitación,
los siguientes expedientes contractuales:

Contrato Aprobación del 
expediente

Plataforma de 
contratación

Tipo de licitación

Obra de construcción de 
canalizaciones

29-04-2022 29-04-2022 351.065,00 €

Suministro e instalación de varios 
sistemas de información

05-05-2022 07-05-2022 424.493,51 € 

Sistema para la gestión de las plazas 
de estacionamiento

03-05-2022 07-05-2022 386.371,33 €

Señalización para la implantación de 
una red a la movilidad en bicicleta y 
VMP

05-05-2022 05-05-2022 114.042,17 €
Lote 1.- 109.323,17 €

Lote 2.- 4,719,00 €

Remodelación de la calle Real 29-04-2022 29-04-2022 604.977,49 € 

Remodelación de la Avenida la Puebla 03-05-2022 03-05-2022 414.655,42 €

Remodelación de las calles Eladia 
Baylina, Antolín López Pelaez y calle 
Navaliegos

03-05-2022 03-05-2022 598.892,05 €

TOTAL 2.894.496,97 €

Sexto.- Que según consulta formulada al Ministerio para la Transición Ecológica y
el Reto Demográfico, y contestada el 14 de junio de 2022, se entiende cumplido el hito de
gestión no crítico de aprobación de los expedientes contractuales a 15 de junio de 2022 y
publicación de la licitación en la plataforma de contratación del Estado, siempre que se
licite al menos un contrato de cada una de las actuaciones y que el importe de los coste
subvencionables alcancen el 80% de la ayuda concedida.

Séptimo.- Que queda acreditado que los expedientes de contratación aprobados
en su conjunto suponen un desembolso total de 2.894.496,76 euros, de los cuales son
costes subvencionables la cantidad de 2.392.146,26 euros, lo que supone un 82,64%
sobre el total, habiéndose iniciado un 96,92% de los expedientes de contratación en todas
las actuaciones.

Considerando los datos e informes obrantes en el expediente “4.0 Aire Limpio y
Calidad de Vida - Ponferrada ZBE”, el órgano técnico de apoyo a su gestión, al amparo
de lo dispuesto en los artículos 174 y 175 del ROF, dando cumplimiento a lo establecido
en el artículo 39 de la Orden TMA/354/2022, de 25 de abril, por la que se modifica la
Orden TMA/892/2021, de 17 de agosto, por la que se aprueban las bases reguladoras
para  el  Programa  de  ayudas  a  municipios  para  la  implantación  de  zonas  de  bajas
emisiones y la transformación digital y sostenible del transporte urbano, en el marco del
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, propone la adopción del siguiente
ACUERDO:

5



   

- Tener  por  acreditado  el  cumplimiento  del  hito  de  gestión  no  crítico,  de  tener
iniciado y publicado en el perfil de contratación del Estado antes del 15 de junio de
2022, los procesos de licitación de todas las actuaciones objeto de subvención, y
por el importe mínimo exigible.

2º.- ESCRITOS VARIOS.

No se presentan.

Y sin más asuntos que tratar,  se levanta la sesión a las 12,25 horas; lo que,  como
Secretario, certifico.

6


